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BOLŠEVIKAI PASKIRE RUGP. 9 d.
VARS A VAI PAIMTI,

i
I

LIETUVIŲ BRASTA JAU SOVIETŲ RANKOSE.

Bolševikai sutinka evakuoti Vilnių.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 <920. as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PASKYRĖ RUGPIUCIO 9 DIENA LENKU 
SOSTINEI PAIMTI.

Associated Press'a rugp. 3d. — Varšavos užėmimas 
bolševikais tapo paskirtas rugpiūčio 9-ai dienai, sako de
peša Times’iui iš Berlyno.

Lenku valdžia, anot depešos, rūpinasi miesto apgyni
mu ir tvirtovės komanda pavedė prancūzu inžinierių 
apicieriams.

Varšavos apgynimas pavestas šiauriniai armijai po 
generolu Haller’u.

Lenkų šiaurinis frontas, anot National Zeitung, tapo 
visiškai sutremptas. Rusų kariuomenė pasieks pietryti- 
nįLenkų koridoriaus kampą i kelias dienas ir atkirs gelž- 
kelio susinešimą tarpe Varšavos ir Danzigo, taip, kad 
Lenkai negalės jau tikėtis ginklų ir amunicijos atvyks
tant į Danziga ir ten iškraustant.

Bevieliai raportai iš Varšavos sako, kad Lenkų val
džia nesijudins niekur iš Varšavos. Prisibijoma, kaip 
tvirtinama, jog valdžiai apleidus sostine, ten bus įteigta 
radikalų administracija.

Sovietų valdžia armijos vadai, sakoma, paskalbą mir
ties bausme už prasižengimus prieš Vokietijos rybas.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 5 1970, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJAI APJUOSIA LOMŽA, PERSILAUZDAMI 
PER VARSAVOS APDRŪTINIMUS.

Associated Press’a. Varšava, rugp. 3d. — Veiklumas 
šiauriniame fronte parodo, kad bolševikai turi plianą ap 
juosti Lomžą, strategiškai svarbų miestą, sanrišyje su 
Varšavos apdrutinimais. Pasak vėliausių žinių, sovietų 
spėkos mėgino tiesiog varytis Prūsijos pasieniu linkui 
vakarų; ir jei tas žygis tesis toliau, tai atkirs Varšavos 
vyriausią kelią į Danzigą, kuriuomi gabenama karės 
medžiaga lenkams.

Bolševikai Ostrolenkos srityje jau tik per mažiau nei 
penkiasdešimts mylių nuo Mlavos, kuris yra ant Varsa- 
vos-Danzigo gelžkelio, apie šešiasdešimts mylių į šiaure 
nuo Varšavos. Toli į pietryčius nuo Brody, bolševikai 
skubiai pasiuntė sudrutinimą į savo eiles, ir laukiama pa- 
šėliausio atako besivaryme Lembergui pagrobti pirm nei 
armisticija bus paskelbta.

- LAIKINOJI SOVIETU VALDŽIA LENKIJOJ.
Laikinoji arba provizijonalė sovietų valdžia tapo su

formuota visose Lenkijos dalise, okupuotose bolševikais, 
anot bevielio pranešimo iš Maskvos šiandien. Julian 
Marchleswki yra viršaitis naujai suformuotos adminis
tracijos.

Naujoji sovietų valdžia išleido manifestą į Lenkijos 
darbininkus, raginant juos sukilti prieš Pilsudskio bur- 
žuazišką dvarponių valdžią, ir pareiškiant, kad pastovi 
ramybė tarpe Rusijos ir Lenkijos tegalima vien per tarpi- 
ninkystę darbininkų sovietų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 5 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ LOMŽA.

Varšava rugp. 4 d. (suvėluota). Lomža, svarbus mies
tas apie septyniasdešimta mylių į šiauarrytus nuo Varša
vos, tapo paimtas bolševikų. Jį lenkai gynė per kelias 
dienas. Lenkų kariuomenė evakuavo Brest-Litovska ir 
Kovelį.

---------o—-----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pn.. on 

Aug st 5 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

VARSAVOS STIPRUMOS SVYRUOJA.

(Associated Press’a). Lenkų respublikos armijų pa
stangos, kad sulaikyti bolševikų užpuolimą ant Vašravos, 
atrodo jau be pasekmės.

Lenkų armiaticijos komisija išvažiuoja Minskan šian
dien (rugp. 5 d.).

----------o----------
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August 5 192o, as required by the Act of October 6,1917.

BOLŠEVIKAI PAGROBĖ LIETUVIU BRASTA.

Paryžius, rugp. 3 d. — Paskiausi raportai gauti Pran
cūzų Užsienių biuruose patvirtina žinią, kad rusai užėmė 
Brest Litovsko stiproves, bet sako, kad paties miesto dar 
nepaėmę.

Mestas tik už trijų mylių nuo tų apsigynimų.
-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 5 *920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU IR BOLŠEVIKU DELEGATAI SUSITINKA; 
PRASIDEDA ARMIST1CIJOS DERYBOS.

Londonas, rugp. 3 d. Lenkų ir Bolševikų armisticijos 
delegatai susitiko pėtnyčios vakare Kobryne, ant gelž
kelio į rytus nuo Lietuvių Brastos, ir derybos prasidėjo 
subatoje iš ryto. Karlas Radek atstovauja bolševikus, 
sako Berlyno depeša Daily Mail’ui.

Tvirtinama, jog bolševikai pradėjo pareikalavimu ati
duoti Lietuvių Brastą, kuris jau yra jų rankose.

Depeša Times'ui iš Varšavos sako, jog Lenkų valdžiai 
pranešta, kad bolševikų augščiausioji komanda išleidus 
įsakymus toliau tęsti karę iki rugp. 4 d.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Ausgust 5’1920. as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI GAL PRASYS VOKIETIJOS PAGELBO8 
PRIES BOLSEVIKUS.

Geneva, rugp. 2 d. Lenkijos padėjimas apipiešiamas 
labai tamsiais ruožais tūlo talkininkų dipliomato, kuris 
praėjusioje pėtnyčioje apleido Varšavą ir keliavusio per 
šitą miestą į Paryžių. Jam išvažiuojant iš Varšavos, sako, 
oficijaliuose lenkų rateliuose buvo vyriausia nuomonė, 
kad jei armisticija ir įvyktų, negalį būti tikros taikos ar 
išgelbėjimo Lenkijos nuo sunaikinimo. Lenkų armija vi
siškai sugvėrus ir sudemoralizuota, išėmus kelis šaulių

Darbai, mainos turi būti atimta iš kapitalistų spe- 
kuliatorių ir pinigų skolintojų, ir turį tapti nuosavybe 
darbininkų komitetų, toliaus tęsia manifestas. Žemė, 
miškai turi būt atiduota žmonėms ir valdoma žmonių. 
Dvarininkai turi būt išvyti, o jų žemę kad valdytų bėd- 
nųjų darbininkų komitetai. Miestuose valdžia pereina į 
darbininkų atstovų rankas. Kaimuose laikinieji sovietai 
bus įsteigti.

Kada po visą Lenkiją kruvinoji valdžia, kuri įtraukė 
žmone į kriminale karę, bus nuversta, tuomet darbinin
kų atstovų sovietai po kaimus ir miestelius suformuos 
lenkri socijalistų sovietinę respubliką.”

-------- o------- -
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 192o as required by the Act of October 6, 19,7.

RAUDON1EJ1E EVAKUOSIĄ VILNIŲ;
SUTINKA SU LIETUVIU REIKALĄ VIMU BET JEI 

TRANBPORTO GELZKELI JIE GAUS.

Copenhagen rugp. 4 d. — Rusijos Sovietų valdžia su
tiko su Lietuvių reikalavimu evakuoti Vilnių, anot pri
vatinių raportų čia gautų. Toji sutartis padaryta sanly- 
gomis, kad Lietuva atiduos gelžkelio medžiagą, reikalin- 
gę evakuavimui, po komanda Sovietų ketvirtosios ar
mijos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on , 
August 5 1920, as required by the Act ef October 6, 1917.

LENKIJA SUTINKA SUTIKTI SOVIETU PASIUNTI
NIUS MINSKE. .

Associated Press'a. Varšava, rugp. 4 d. — Lenkų 
valdžia šiandien atsakė Rusijos sovietų valdžiai, kad su
tinka sutikti bolševikų atstovus Minske kaip veik bus 
galima.

Tas nuosprendis padaryta po visos dienos Apsaugos 
Tarybos ir Talkininkų Misijos konferencijos. ’

Manoma lenkų delegaciją iškeliausiant į Minską ket
verge.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 5 192o, as required by the Act of October 6,1917.

NEŠIOJANTI BALTAS APIKAKLES TURI BUT 
SUSAUDYTI RAUDONUJŪ INSAKYMU.

---------------- ■ M
Associated Press’a, rugp. 4 d. — Allenstein, Rytų 

Prūsija. Rusijos sovietų armija grūmoja nužudymu 
kiekvienam civiliui ar militariui talkininkų niliečiui, ku
ris išdrįstu pereiti sieną, anot pasakojimi^^ab gėlių iš 
Rytinių sričių. To pasekme tarptalkininkiškoji komisija 
toje srityje paskelbė, jog nebus įleistas nei vienas ir jo
kiomis priežastimis į rusų kontroliuojamą distriktą. Pa
bėgėliai taipgi tvirtina, kad bolševikai šaudo visus dvar
ponius, žemvaldžius ir kitokių savasčių valdytojus, taipgi 
kurie yra pažvelgiami turint pinigų. Užtenka, esą, dė
vėti baltą apikaklę, kad gauti mirties pasmerkimą.
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vienetus, negali duoti jokio naudingo atsipriešinimo. 
Savanoriai, blogai išlavinti ir da blogiau apginkluoti ir 
kaipo tokie pasirodė benaudingais padėjėjais.

■ Bolševiku propaganda daro pasibaisėtiną pažanga 
tarpe lenku kaimiečiu, kurie sako ..jie jau pailsę bekovo
dami už aristokratija.” Varšuvoje užviešpatavo beviltis 
ir aimanas. Talkininkų misija, kuri laika aikvojo savo 
teoritinėmis diskusijomis, karčiai užvylė Lenkų pasitikė
jimą. Stoka by kokios pagelbos iš Amerikos— net mora- 
lio paskatinimo — turėjo ypač prislegiančia įtaką. Auga 
nepasitikėjimas, net neapikanta talkininkams. Taip be
vilčiais yra lenkai gauti bent kokią talkininkų pagelbą. 
taip giliai įsišaknėjes jųjų įsitikinimas, jog tikra taika su 
bolševikais yra negalima, kad jie dabar kreipiasi prie 
Vokietijos šąukdamesi pagelbos.

Vokietija norės teritorijų.
Pirm apleisiant Varšavą, lenkų Užsienių ministeris 

princas Sapieha, sakęs, jog gal nebūsią kitokio budo 
Lenkijai išgelbėti nuo visiško iširimo, kaip prašyti Vokie
tijos militarės protekcijos. Nereikia nė sakyti, jog Vo
kietija— nors jų baimė prieš bolševikus viršytų neapi- 
kaųtą lenkams, — pareikalaus didelio atlyginimo už su
teiktą Lekams pagelbą. Princas Sapieha nei kiek tame 
neabejoja, bet jis paaiškino, kad padėtis tokia aimanin
ga, jog Lenkija gal bus priversta atiduti Danzigą ir Poz
nanės dalį Vokiečiams kaipo atlyginimą už jų — vokiečių 
— kariuomenės pagelbą kovoti su bolševikais.

Toks tvirtinimas taip augšto Lenkijos valdininko 
kaip princas Sapieha parodo vien, kaip giliai aimane pa
sinėrę yra lenkų patrijotai. Jis teipgi atidengia žiaurią 
tiesą, kad Lenkų katastrofa perkeis viešpatijų lygsvarą, 
kurią pudąrę talkininku pergalė Vokietijos ir Versąilles’o 
taikos sutartis.

Priėmimas Vokiečių pagelbos inima pertaisymą taikos 
sutarties ir Vokietijos sugrįžimą į didę militarę galybę; 
jos atmetimas reikštų susivienijusių Rusų su Vokiečiais 
ofensyvos pavoju prieš vakarų demokratiją.

Sooijalistai priešingi pagelbai 
Lenkams.,

Europos sooijalistai — net antibolševikiniai gaivala 
antrojo internacijonalo dabar susirinkusio Genevoje -- 
yra pasiryžę priešintis ir trukdyt talkininkų militarę pa
gelbą Lenkijai. Atsižvelgiant į premiero Lloyd George’o 
menamą pasiryžimą atsiliepti i Anglijos viešą nuomonę 
reikale militario įsimaišymo Lenkijon, atsižvelgiant į ne
perstojantį raudonųjų armijos besivarymą ant Vašra- 
vos, Britanijos socijalistų delegatai čionais paaiškino, 
kad Britanijos Darbo partija kovos prieš tokį atsiliepimą 
,,dantim ir nagais”.

-------- o--------
~ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 198O, as required by the Act of October 6, iqi7

LENKU MOTERŲ BATAL1JONAS NUSIKAMAVO 
VILNIŲ BEGINDAMOS.___________ L_____

Varšava, rugp. 1 d. — (Associated Press’a). — Šian
dien Varšava inėjo į artimesnius susinėsimus su frontu, 
atvykus čion labai vargingame padėjime moterų batali 
jonui, kurios kovėsi Vilnių begindamos. Batalijonas nu
kentėjo didelius nuostolius ir dabar jos mėgina persior
ganizuoti. Buvo atlaikytos mišios už žuvusias moteris 
Vilniaus apgynėjas.

-----o------
t- . 3>ue translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 5 iQ2o, as required by the Act of October 6, 1917.

RUMANIJA PADUODA RUSIJAI ULTIMATUMĄ.

Associated Press’a Vienna, rugp. 2d. — Rumanija pa
siuntė Sovietu Rusijai ultimatumą, duodant tris dienas 
laiko atsiimti iš Rumanijos teritorijos savo kariuomenę, 
anot Belgrado depešos.

Jei Rusija to pareikalavimo nepaklausys, Rumanija 
paskelbsiant generalę mobilizaciją.

. ----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 rgao, as required by the Act of October 6, 19*7,

PRANCŪZAI KURSTO ČEKUS IR MAGIJARUS PRIES 
RAUDONUOSIUS.

Budapeštas, liepos 31 d. — (suvėluota). Generolas 
Hamelin, Prancūzų militarės misijos, po ilgam šiandien 
pasikalbėjimui su grafu Paulium Telegy, užsienių minis- 
teriu, iškeliavo į Preesburgą pasitarti su Prancūzų armi
jos generolu Pelle, kuris pernai buvo paskirtas čeko 
slavokų armijų augščiausiuoju komandantu; ir kuris 
dabar organizuoja čekų-slovakų atspirtį prieš bolševikus.

Tautos Seiman tapo įneštas bilius autorizuojąs šalies 
valdovą panaudoti armiją už savo sienų, atsitikus svar
biam reikalui.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje aplaikė nuo „Eltos” 

sekąntį of|ciąlį kąblegrąpaą;
.Rąuįjas — „Rusų Vyriausybė prisiuntė Purickio Tele

gramoj atsakymą kuriame Rusai reiškia pageidavimą iš
vengti vjsą kas suardytu gerus santikjus tarp ?USU Lie
tuviu. Rusai pasi ulė sudaryti Komisiją kurion įeitų abie^ 
ju Valstybių atstovai. Komisijos pirmiausias, uždavinys

(Lithuanian Steamship Line.).
Lietuva be prekybos laivyno negalėtų būti gvya ir 

laisva, nes jūrių kelias, už kurį taip šiandie svietas var
žosi, o kuriuomi visos svieto tautos tiesioginiai susisiekia, 
pasiliktų neišnaudotas. Lietuva turi nemaža produktų 
savo šalies išvežimui svetur, kaip antai: sėmenų, linų, 
malkų ir sienojų, odų, popierinės tešlos, šerių ir ašutų, 
paukščių, kiaulienos ir šiaip daug daigtų, o iš svetur par
sigabenti prisieina geležies ir mašinos, kerosinas ir akme
ninė anglis, ir šiaip kitokį daigtąi. Žmonės ant vietos 
šiandie nepastovi, keliauja tai šen, tai ten. Pašto susisie
kimas, pinigų siuntinėjimas, visokeriopos važmos vežio
jimas — atliekamas esti laivais, plaukiojančiais ant jū
rių. Tai-gi jure yra vieškelis, be kurio ir Lietuva politiš
kai sveika ir laisva ilgam patekti neįstengtų. Tuo vieš
keliu naudodamiesi lietu viai sems kultūrą iš pačių šalti
nių, pas kultūrines pasaulio tautas, ir atsikratyti 
įstengs nuo pragaištingos įtakos (rusų ir lenkų), kurių 
įtaka praeityje pakirto šaknie Lietu vos gerovės ir politiš
kos laisvės.

Lietuvos prekybos laivynui steigti Kaune susibūrė 
tėvynainių ratelis ir jų pastangomis išdygo Lietuvos 
Garlaivių Bendrovė (The Lithuanian Steamship Line). 
Lietuvos valdžia užtvirtino įstatus 3 1 d. kovo, 1920 m., 
kur ši pasako tikslą: „Kroviniams ir keleiviams vežti 
Lietuvos upėmis ir jūrėmis steigiama akcininkų Bendro
vė vardu „Lietuvos Garlaivių Bendrovė”. Steigėjais 
pažymėti šitie: Saliamonas Banaitis, Dr. J. Alekna, Dr. 
V. Gaigalaitis, Semitas, Konstantinas Račkauskas, Mar
tynas Yčas, Dr. J. Šliupas, Kapitonas L. Stulpinas. R. 
Šliupas, Bendrovė turi teisės įsigyti nuosavybėn laivus 
ir valtis visokeriopų rųšių, nusinuomoti ar nusipirkti 
saviems reikalams trobesių, dokų, kiemų, garlaivių ir 
kitokių laivų verpčių, mechaninių kraunamųjų prietaisų 
ir dirbtuvių ir tiek žemės ir medžiagos statymui, kiek rei
kės Bendrovės reikalams.”

Nors Lietuvos Gailaivių Bendrovės kapitalas tuom- 
syk nustatytas ant $330,000 dolerių, bet jis gali būti pa
didintas. jrada tik Bendrovei bus reikalinga ar kada Di- 
rektorijatas pareikalaus. Direktorijatas tuomlaik susi
deda iš 5 narių: M. Yčas— pirmininku, S. Banaitis — 
vice pirmininku, K. Račkauskas — raštininku — ir iždi
ninku, kap. L. Stulpinas — reikalų velėju ir Dr. J. Šliu
pas generaliu agentu. Jokių obligacijų (prefered stock) 
Bendrovė neturi, bet reikalui esant, gali jas išleisti tam 
tikromis išlygomis (par. 29).

Reikia dar pastebėti, kad Lietuvos Garlaivių Bendro
vė, turėdama pamatinio kapitalo nors tik $300,000 dol., 
gali apyvartą daryti milijonais dolerių, kaip visos kom
panijos kad daro.

Akcininkai dalyvauja visuotiname susirinkime patys 
ar per atstovus; nė vienas akcininkas negali turėti dau- 
giaus kaip du įgaliojimu nuo tų narių, kurie patys susi- 
rinkiman atvykti negali. Kas turi 5 akcijas, turi vieną 
balsą, ir joks akcijonierius neturi teisės didesnio balsų 
skaičiaus iš savo akcijų, kaip 1-01 dalis visų akcijų kapi- 
tolo jam tatai suteiktų, nors jis didžiausi kapitalą Ben- 
drovėn būtų įnešęs. Tai Bendrovę apsaugoja nuo pate
kimo į rankas vienos ar kitos ypatos, o taipgi smulkes
nius akcijonierius nuo išstūmimo jų iš Bendrovės.

Visuotino susirinkimo nutarimai įsiteisėja, kada juos 
priima trįs ketvirtadaliai balsų akcininkų arba jų atsto
vų balsavusių, tik diręktorijato nariai ir revizijos komisi
ja išrenkami esti paprasta balsų dauguma. Bendrovės at
sakomybė už skolas aprėžta yra jos kapitalu ir kilnoja
muoju ir nekilnojamuoju turtu, kuris jai priklauso. 
Bendrovės operacijos sulaikomos tegali būti tik visuotino 
ąkcininkų susirinkimo nutarimu. Tokis tai, trumpai 
šnekant, yrą Lietuvos Garlaivių Bendrovės nustatymas 
ir susitvarkymas.

Amerikoje Dr. J. Šliupas kaipo generalis Bendrovės 
agentas, įsteigė patarėjit komisiją (Advisory Board), ku
rion inęina kąp. Ch. P. Wojshnar (Comaofler U. S, Jiayy), 
p. J opas SkrjttjJskąs iš Nevy Rritąin, Conn,, ąvokatąs S, 
Lopatto iš Wilkes Barre ir k.

spręsti Vilniaus ir kitų Rusų okupuotu kraštų klausimą. 
Lietuvos Vyriausybė tariasi tuo pasiūlymo.

Kitas kablegramas sekantis:
Kaunas, August 2, (1 1 :43 vai. vakare).
Išvažiavo į Rygą. Pabaltijos Konferencijou Lietuvių 

delegacija, kurion įeina daktaras Šaulys, pirmininkas; 
Konstituantos Sekretorius Natkevičius; taippt narys at
stoves Rygoje daktaras Zaunius; Drauge išvažiavo reika
lingi įvairių ministerijų ekspertai.

Kaunan atvyko Italijos atstovas, Kapitons Sala Um
berto, pradėjo eit savo pareigas.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per J. Vinikas 
Astovybės Prierašas.

Paskalos apie bolševikų sukilimą Lietuvoje neparem
tos. Paskelbtos žinios matomai kalbėjo apie bolševikų 
elgimąsi toseLietuvos dalyse kurias bolševikai yra tuom- 
laikinai užėmę ir kuriose jie pagal gautas žinias be galo 
žiauriai persekioja ir terorizuoja gyventojus.

L. A. Am. per J. Vin.

Lietuvos Garlaivių Bendrove.

Reikalui kilus, patarėjų komisija susirinkus ap
svarstyti bėgančias L Bendrovės dalykus Amerikoje, 
kaip lygiai bus pasitariama ir-gi su Lietuvos Atstovybe 
Amerikoje

L. G. Bendrovė jau turi pasažierinį laivą aolygusį ir 
kuo greičiaus bus reikalingas kapitalas sukeltas, tuo jis 
greičiaus pradės savo tarnystą. Bus gražu, kada Ameri
kos lietuviai galės iškelti iškilmingas krikštynas.

Žinoma, L. G. Bendrovė nepasitenkins vieno laivo 
supirkimu; jau jai reikia bent keturių garlaivių per At- 
lantiką plaukiojančių. Ir kad tas dalykas pavyktų. Dr. 
Šliupas visose lietuvių kolionijose paskiria agentus, ku
rie pasidarbuos pardavinėdami dabar akcijas, o vėliaus 
reikės pardavinėti ir laivakortes.

Girdime, kad įr lietuviškieji žydai Amerikoje bruzda 
ir ketina L G, Bendrovę remti pirkdami akcijas. Tas 
turėtų lietuvius labiaus subruzdinti į darbą ir kuodau- 
giausia akcijų išpirkti. Čionai visiems yra platus laukas,- 
o tikslas — Lietuvos ekonominė ir politiškoji gerovė. 
Jeigu kokioje kolonijoje dar L. G. Bendrovės agento 
nėra, tai todėl, kad nesuspėjome tuom laiku taip didelį 
darbą suorganizuotai. Žmonės galintieji ir norintieji 
dirbti, tegul atsišaukia į Centralę, pas D-rą Šliupą. Kur 
bus galima, šauksime mitingus. Ten tvažiuos ar Dr. 
Šliupas ar jo pavaduotojas p. Fr. Zivatkauskas, plačiai 
Amerikos lietuviams pažįstamas tautietis.

Iš visur galima pinigus ar tiesiog siųsti į centralinį 
ofisą Scrantone, ar per vietinius agentus, kur jie yra. 
Veikiai agentų sąrašą paskelbsime laikraščiuose.

Visi lietuviškieji laikraščiai Amerikoje ir Anglijoje 
yra prašomi L. G. Bendrovės darbą paremti, ir mes esame 
įsitikinę, kad toji jų dabartinė parama su laiku jiems ge
rai atlyginta taps, nes jug L G. Bendrovė turės visokius 
paskelbimus laikraščiuose turėti, kada ji pasekmingai 
atsiekusi bus savo tikslą, beje nupirkusi savo laivus. Ži
noma. jeigu kuris laikraštis dabar nenorėtų patarnauti, 
kada L. G. Bendrovė dar tebsitvęria, tai ir ateityje jokio 
atlyginimo reikalauti negalės, kad darbas bus suorgani
zuotas ir laivai ims plaukioti, o jug reikės skelbti laikas, 
keliavimo sąlygas, žmonių važiavimas ir parvažiavimas, 
laivakorčių ir pasportų reikalai ir tt. Kviečiame remti 
darbą visus, be skirtumo, kurie lietuviais esą jaučiasi ir 
visiems lygiai siuntinėsime savo pranešimus. '

Taip pat bendran darban kviečiame visas lietuviškas 
draugijas. Dabar daugelio dr-jų mes adresų neturime ir 
negalime joms tiesiog pakvietimų į darbą nusiųsti, todėl 
būti; gera, jeigu draugijų sekretoriai malonėtų mums 
adresus draugijų laiškuose prisiųsti. Jug būtų draugi
joms didelė garbė, jeigu ir jos pirkdamos L. G. Bendrovės 
akcijas, prisidėtų nupirkti Lietuvai pirklybinį lavyną.

Kreipiamės i darbininkus ir vertelgas, i šviesuolius ir 
kunigus — į visus, kas tik turi lietuvišką mintį ir dvasią 
neatsisakyti, nes gerai žinome, kad tokį milžinišką dar
bą įvykinti tegalime tik visiems bendrai veikiant. Čio
nai yra ne partijų ir ne religiškų įsitikinimų dalykas, bet 
tautos užduotis, ir todėl kam brangi yra Lietuva ir jos 
ateitie, pasiduokime broliška ranką, kaip lietuviai Euro
poje dirba.

Pajudinkime, vyrai ir moterys, žemę, o veikiai atsiras 
Lietuvos pirklybinis laivynas.

Visais L. G. Bendrovės reikalais reikia kreiptis šiuo 
adresu:

Dr. J. Šliupas. 1419 N. Main Ave.. Scranton, Pa.

LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONES BANKAS 

dar pereitais metais buvo užmanęs pačiais pamatais su
tvarkyti siuntimą pinigų iš Amerikos Lietuvon, kad to
kiu būdu patarnavus žmonėms norintiems sušelpti savo 
gimines ir pažįstamus Lietuvoj. Tečiaus dėlei tam tikrų 
aplinkybių tas sumanymas nebuvo galima įvykdinti 
greitu laiku ir tik šį pavasarį Bankas pasiuntė Amerikon 
rašytoją šio atsišaukimo su pilnais įgaliojimais organi
zuoti tą darbą. Po ilgų sutrukdymų įvairiais formališku
mais, kuriais Amerikos valdžia varžo siuntimą pinigų į 
užsienį pagalios leidimas gauta ir darbas pradėta.

Kaip dauguma Amerikos lietuvių jau žino Liet. Prek. 
ir Pram. Bankas yra pusiau valstybinis bankas; valdžia 
laiko pusę šėrų ir kontroliuoja jo veikimą per finansų 
ministerijos atstovą. Kaip banko taryboje taip ir valdy
boje dalyvauja žmonės gerai patyrę žmonės finansų rei
kaluose, kunigai ir svietiškiai, kurių vardai yra gerai ži 
nomi tarpe atsižymėjusių iškovojime mūsų neprigulmy- 
bės ir aktyviai dalyvaujančių Lietuvos viešam gyvenine

Nors bankas tegyvuoja vos apie du metu, jo veikimas 
taip išsiplėtojo, kad į tą trumpą laiką prireiks atidartyi. 
visa eilė skyrių bei agentūrų. Štai vietos, kur veikia 
jau banko skyriai: Vilniuje, Panevėžyje. Šiauliuose, 
Liepojuje, Klaipėdoje, Mariampolėj, Raseiniuose, Agen
tūros: Kaune, Virbalyje,. Be to ryšiai yra užmegzti su 
bankais Stockholmę, Kopenhagene, Berlyne, Paryžiuje. 
Londone. Neseniai buvo užmegzta ryšiai ir su Irving 
National Bank New York’e, bet matomai, per nesusipra
timą buvo skelbiama, kad šis bankas priiminėja pinigus 
persiuntimui Lietuvon. Aš patyriau, kad minimasai ban
kas nors įr malonėtų tai daryti, bet kol susinešįmas pąč- 
ta ir kitos aplinkybės nepagerės, jokiu būdu neąpsiįmi 
patarnauti.
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Tiktą atsidarius Banko Agentūra pasistatė savo svar
biausiu tikslu siuntinėjimą pinigų kuogreičiausiu. 
lengviausiu budu. Beto bus priimama depozitai,už kur
iuos bus mokama ne mažesni nuošimčiai, kaip Ameriko
nu bankose. Tiems, kurie nori pasidėti savo pinigus 
auksinais Lietuvoje, būtų ypač paranku tai atlikti per 
Liet. Prek. ir Pram. Banką, kuris moka nuo 3 iki 7 nuo
šimčių.

Su visais reikalais, ypatiškai arba laiškas, prašoma 
kreiptis šiuo adresu: 74, Broad St., Newark, N. J.

M. Narjauskas
Liet. Prekybos ir Pramonės Banko Atstovas.

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog-per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agentūros specialia kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas, •
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747 , Broad St. Newark, N. J.

IS SANYK1U LATVIU SU LENKAIS. 

Vienas bendras tikslais santykiuos i sujungė Latviją 
su Lenkija į vieną Lietuvą politikos suvargytą šeimyną 
klastinga Latvija apvylusi tuos, kam turėjo tekti jos 
ranka, atidavė ją gudruoliui lenkui. Prasidėjo medaus 
mėnuo, kaip paprastai su visokiais sentimentais, geru
mais, smagumais, bendrai koordinuotais, darbais ir 
gražia viltimi į ateitį Ir toji ateitis, tai naujajai 
šeimynai šypsosi ir siūlė turtingų vaisių. Plati Lie
tuva. į kurią dar viengungiais būdami latviai su lenkais 
smalčiai ir godžiai žiūrėdami seile rijo, dabar, susirišus 
jiems moterystės ryšiais, turėjo, jei ne visa tekti, tai

bent tikrai latviams Palanga su Mažeikiais, o lenkams 
Vilnius su Švenčionimis, Šienais, Suvalkais ir kitais ne
mokamais priedais. Graži ir masinanti perspektyva. Bet 
politikai ir diplomatai, žiūrėdami į tokią naujai išdygusią 
politikos gorižonte šeimynėle, į kurią sumetė jauname- 
čius ne skaisti širdies meilė, bet nešvarios spekuliacijos ir 
lengvo pelno troškimai, pesimistiniai žiurėjo į jos ateitį 
ir pranašavo, kad jų trokštamoji laimės padangė, švie
čianti gražios vilties spinduliais, netrukus apsiniauks 
juodais nesutikimo debesiais, pagimdytais tų pačių veiks
mų, kurie sutuokė juos į ..vieną kūną”, būtent: asmens 
pelno ir egoistinių tikslų. Ir neapsivylė. Lenkams paė
mus, „nuo amžių lenkiškuosius” Latgalius, jau lenkiškai 
latviška idilija gerokai pašlijo negerovės pusėn. Lenkai, 
mat, sakėsi atsiėmę savo ..ojčiznos” dalį, latviai gi reiškė 
pretenzijos kaipo prie savo krašto Kilo kivirčų, kuriuos 
laimėjo latviai.

Išliuosavus Latgalius iš bolševikų, latviai čia pradėjo 
vesti savo tvarką. O jie paprastai ceremonijų nemėgsta 
daryti. Vedant tvarką, jie daug domės kreipia į tai, kad 
nebūtų nereikalingų burnų valstybėj ir įvairių kenks
mingų politiniai gaivalų. Varymas svetimų valstybių 
piliečių iš savo valstybės. Latviuos vedamos griežtai ir 
be atodairos. Tą pačią metodą jie pritaikė ir Letgaliams. 
Čia jie pasKelbė, kad nėra L atvių piliečiais: a) kas nėra 
Latgaliuos gimęs ir b) kas prieš karą nebuvo įrašytas 
valsčių knygose. Tokiu būdu labai didelė gyvenančių 
Letgaliuos lenkų dalis tapo priskirta prie svetimšalių 
gyventojų rųšies.

Iš tų svetimšalių reikalujama išgauti iš Latvių vyriau
sybės leidimą ten gyventi, už kurį mokama 200 auksinų 
ir atimama rinkimų teisės, nors čia būtų gyvenęs ir ke
lias dešimtis metų. Prie progos priminsiu, kad taip jie 
pasielgė ir su lietuviais Palangoj, Lietuviai net gimę ten, 
bet neprisirašę latvių valdiniais nustojo rinkimų teisės, 
o latviai, gyvenę nors vieną dieną prieš rinkimus, jų ga
vo ir tokiu budu jiems pavyko Palangą paversti grynai 
latvišku miestu, nes į savivaldybės organą įėjo veik vieni 
latviai). Tą parėdymą lenkai ypač skaudžiai atjautė 
Dvinske, nes susidarė pavojus, kad „grynai lenkiškas” 
Dvinskas, virs „grynai latvišku”. Tokio nedėkingumo 
iš savo priešingos pusės negalėjo jau pakęsti ir kantru
sis” lenkas. Jis rimtai pagrasė savo neištikimai žmonai 
Latvijai padarysiąs „nėščias sunkiomis pasekmėmis” išva
das. Ypač karštai tuos grasinimus skelbia pilnai lenkiško

tempeiameuto vilniškis „Dziennik Wilenski”. Jo žo
džiuose skamba apsivylimo, skausmo ir keršto tonai. At
mosfera krauju pakvipo. Ir jei tikėti paskutiniu Mask
vos radio pranešimu, tas grasinimas įvyksta Tuo prane
šimu Dvinske eina kelios dienos mūšiai tarp lenkų ir lat
vių kariuomenių. Tiek jie yra smarkus ir atkaklus, kad 
gyventojai gelbėdami savo gyvybę bėga iš miestų į visas 
puses. Gatvės papluko kraujais. Nesutikimas jaunosios 
porelės labai reikalingai apsireiškė. Pasekmės numato
mos aiškiai, juo labiau, kad tie nesutikimai įvyko pačios 
gražiausios idilijos metu dar nepasibaigus jaunavedžių 
medaus mėnesiui. Žinovai sako, kad netrukus įvyksianti 
tarp jų „separatio ne tik q uoad mensam, bet ir ųuoad 
tarum”. Ar tai įvyks, ateitis parodys, bet ir lietuviams 
iš to reikėtų šio to pasimokyti ir atatinkamas išvadas pa
daryti. M. Keršys Kauno („Laisvė”.)

Paskelbimas.

SIAURIAI, PIETUS, RYTAI IR VAKARAI.
„Leduc, Alta., Canada, gruod. 27 d. 1919: Triperio 

Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno daug pagelbėjo far- 
meriams jojo apielinkėje. Mr. George Stecun,”— „Oak 
Grove. La., birželio 29. 1920: Trinerio Amerikinis Elik
siras iš Kartaus Vyno tai puikus vaistas. Mr. Tony Prsle.” 
— „Gowanda, N. Y., liepos 1 d.: Oi kaip jūsų Kartusis Vy
nas pagelbėjo mano motinai ir man! Mrs. Frances Belec.” 
— „Redlands, Calif., liepos 10 d. 1920: Trinerio Kartosi# 
Vynas tai puikus daigtas, kiekvienas privalėtų jį turėt 
po ranka. F. E. Hrdlička.” Taip šiauriai, pietus, rytai ir 
vakarai pripažįsta Trinerio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus 
Vyno pirmenybę ir kaipo geriausią gyduolę nuo užkietė
jimo, galvos skaudėjimo ir kitokių pilvo negalių. Jus ap— 
tiekininkas ar vaistų pardavėjas' tur ir kitas Trinerio 
gyduoles: Trinerio Antipurtiną, kaipo didei gelbstantis 
gerklės plovimas ir burnai 
plauti, geliant dantų smege
nis; Trinerio kosulio mal
šintoją Cough Sedative, duo 
dantį urną pagelbą vasaros 
nušalimuose ir kosint, ir tt. 
— Joseph Triner Company. 
1333 45 S. Ashland Avė. 
Chicago. 111.

iCopyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Skausmus ir gėlimus nutildo
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DRAUGAS REIKALE

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta'knyga'yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380’puslapių iųpapuošta 
102 iliustracijcmis (paveikslais). -:- -:- -:-

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:■
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR P1GIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
<58 Grand St. Brooklyn. N. Y.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagalba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len- 
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kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skutos apdarais $3.50.

Butų geistina, kad pątriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. j

Rev. A. Jusaitis ..
St. Michaels Church

E. 23-rd Str.
Bąyonne, N. J-

arba Žvaigždys Redakcijoje:
Žvaigždė, 3654 Richmond St-

Philadelphia, Pa-



ŽVAIGŽDE.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
t’,10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?<iio 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit 
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

TAUPOMOSIOS KASOS. .

Neseniai nemaža buvo kalbėta, kad taupumo klausi
mas pas mus visiškai užleistas. Gan teisinga buvo nuro
doma, kad toks apsileidimas neša pragaštį žmonėms ir 
ekonominiai šalies padėčiai, nes žmonių gerovė priklauso 
jų pačiu taupumui. Buvo reikalaujama iš Vyriausybės 
įsteigt Tapomąsias kasas.

Ir ištikro nemaloni padėtis, kuomet nebuvo Taupo
mųjų Kasu. Žmonės priversti buvo didesnes atliekamas 
pinigu sumas nešioti kišeniuose arba kur slėpti skrynio
se, arba palėpėse. Ištikus gaisrui, toki pinigai žūdavo, o 
iš to tik vokiečiam buvo nauda, nes kiekviena žuvusi 
markė, tai vekselis, kurio jiem nebereikės apmokti 
auksu. Esantys žmonėse pinigai, dar ir kitokiais būdais 
žūva: kas-nors pavagia, žmonės pameta, ar kitokiais bū
dais pinigai dingsta.

Taigi Vyriausybė ir pradėjo prie valstybės iždiniu or 
ganizuoti Taupomąsias Kasas ir jau šiandien prie kiek
vienos iždinės veikia Taupomoji Kasa. Vienok nežiūrint 
į tokį didelį reikalavimą įsteigti Taupomąsias Kasas, da- 

-bar žmonės neperdaug jomis naudojasi. Vis dar prisilai
ko seno įpročio pinigus laikyti prie savęs, juos turinti ir 
būti nuolatiniame rūpestyje.

Tokį visuomenės atsinešimą link Taupomųjų Kasu 
galima dvejopai išaiškinti: arba visuomenė užtektinai 
nežino, kad dabar jau yra prie iždiniu įsteigtos valstybės 
Taupomosios Kasos, arba nesupranta Taupomųjų Kasų 
naudingumo ir parankumo.

Taigi be Vyriausybės, susipratusioji visuomenės dalis 
turėtu taipogi, progai atsitikus, informuoti žmones ir 
aiškinti, kad taupymas per Taupomąsias Kasas ištikro 
yra vienas iš tikriausiu dabar žmogaus nuo senatvės ap
rūpinimas ir mūsų juodos dienos pavojaus apsaugojimas. 
Kiekvienas Taupomojon Kason savo sutaupintus skati
kus gali pasidėti kada tik nori, gali atsiimti kada tik už
eis. Padėti pinigai nei sudegs, nei prapuls, nei vagis ne
pavogs. Ir netik pinigai bus čielybėje, bet dar jie didės, 
augs, kas metai prie kiekvieno šimto priaugs dar trys 
auksinai ir 60 skatikų.

Vakaru Europietis žino taupomu kasu vertybe ji jo
mis naudojasi. Pas mus gi, Lietuvoje, kartais žmogus 
atupo. skatiką per visą savo amžį, o paskui kartais užei
na nelaimė: gaisras ar vagys pavagia, pinigai pražūva, 
toks žmogus verkia, dejuoja, jo gyvenimas lieka bevil
čiu, suardytu. Ir kas tokioj nelaimėj kaltus? Žmogus 
tuomet kaltina vyriausybe, kam ji neapsaugoja nuo va
gių, nuo gaisrų. Kaltas žmogaus apsileidimas ir nenorė
jimas pasinaudoti geromis vyriausybės įstaigomis, žmo
gaus nuo nelaimiu auginimui.

Tad nebūkite kaltininkais savo nelaimingu atsitiki
mų. Apsirūpinkite, piliečiai, savo reikalais. Kas kiek 
turite atliekamu skatikų, pasidėkite juos šiandien Tau
pomojon Kason. Jei rytoj jums jie bus reikalingi, liuosai 
galėsite atsiimti atgal. Pasidėjimas pinigų Taupomojon 
Kason, yra praktiška ir pelninga. Taupomosios Kasos 
yra prie kiekvienos iždinės ir jei tik didesnis skaičius 
žmonių dės jos na pinigus, tokių kasu bus daugiau atida
ryta.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
! UŽEIGOS-NAMAS arba MOTELIS

New Yorke
I Telefonas'Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

I kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašiu, agentą. 
I Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
I ant visu vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai- 
Įno ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos
■ kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios;
■ pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri- 
Ibuvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvynę, nes užlaiko namą su 38 kam- 
I bariais. Palydi keleivius ir jųjbagažusjint laivo. Že
idžiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą
■ agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių Į liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke- I liaut į Lietuvą, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi-

I siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
498 W/5HNGT0N ST., NEW YORK CITY

Papsiduoda JVIaspeth’e, Ji. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei trisgatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y. 
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti. i

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 ptisl. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5'
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis.I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

KAS DARBA PAVES. hESIGRAUD

3654 Richmond St

KONSTITU; 
UZKVIBTIMUS

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

Kreipki® ant adreso;

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., IJf

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas, išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-T 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235j3usl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. SkaitymaiZkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusk 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F*., 47 pusL- 15
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BOLŠEVIKAI PASKIRE RUGP. 9 d.
VARS A VAI PAIMTI,

i
I

LIETUVIŲ BRASTA JAU SOVIETŲ RANKOSE.

Bolševikai sutinka evakuoti Vilnių.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 <920. as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PASKYRĖ RUGPIUCIO 9 DIENA LENKU 
SOSTINEI PAIMTI.

Associated Press'a rugp. 3d. — Varšavos užėmimas 
bolševikais tapo paskirtas rugpiūčio 9-ai dienai, sako de
peša Times’iui iš Berlyno.

Lenku valdžia, anot depešos, rūpinasi miesto apgyni
mu ir tvirtovės komanda pavedė prancūzu inžinierių 
apicieriams.

Varšavos apgynimas pavestas šiauriniai armijai po 
generolu Haller’u.

Lenkų šiaurinis frontas, anot National Zeitung, tapo 
visiškai sutremptas. Rusų kariuomenė pasieks pietryti- 
nįLenkų koridoriaus kampą i kelias dienas ir atkirs gelž- 
kelio susinešimą tarpe Varšavos ir Danzigo, taip, kad 
Lenkai negalės jau tikėtis ginklų ir amunicijos atvyks
tant į Danziga ir ten iškraustant.

Bevieliai raportai iš Varšavos sako, kad Lenkų val
džia nesijudins niekur iš Varšavos. Prisibijoma, kaip 
tvirtinama, jog valdžiai apleidus sostine, ten bus įteigta 
radikalų administracija.

Sovietų valdžia armijos vadai, sakoma, paskalbą mir
ties bausme už prasižengimus prieš Vokietijos rybas.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 5 1970, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJAI APJUOSIA LOMŽA, PERSILAUZDAMI 
PER VARSAVOS APDRŪTINIMUS.

Associated Press’a. Varšava, rugp. 3d. — Veiklumas 
šiauriniame fronte parodo, kad bolševikai turi plianą ap 
juosti Lomžą, strategiškai svarbų miestą, sanrišyje su 
Varšavos apdrutinimais. Pasak vėliausių žinių, sovietų 
spėkos mėgino tiesiog varytis Prūsijos pasieniu linkui 
vakarų; ir jei tas žygis tesis toliau, tai atkirs Varšavos 
vyriausią kelią į Danzigą, kuriuomi gabenama karės 
medžiaga lenkams.

Bolševikai Ostrolenkos srityje jau tik per mažiau nei 
penkiasdešimts mylių nuo Mlavos, kuris yra ant Varsa- 
vos-Danzigo gelžkelio, apie šešiasdešimts mylių į šiaure 
nuo Varšavos. Toli į pietryčius nuo Brody, bolševikai 
skubiai pasiuntė sudrutinimą į savo eiles, ir laukiama pa- 
šėliausio atako besivaryme Lembergui pagrobti pirm nei 
armisticija bus paskelbta.

- LAIKINOJI SOVIETU VALDŽIA LENKIJOJ.
Laikinoji arba provizijonalė sovietų valdžia tapo su

formuota visose Lenkijos dalise, okupuotose bolševikais, 
anot bevielio pranešimo iš Maskvos šiandien. Julian 
Marchleswki yra viršaitis naujai suformuotos adminis
tracijos.

Naujoji sovietų valdžia išleido manifestą į Lenkijos 
darbininkus, raginant juos sukilti prieš Pilsudskio bur- 
žuazišką dvarponių valdžią, ir pareiškiant, kad pastovi 
ramybė tarpe Rusijos ir Lenkijos tegalima vien per tarpi- 
ninkystę darbininkų sovietų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 5 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ LOMŽA.

Varšava rugp. 4 d. (suvėluota). Lomža, svarbus mies
tas apie septyniasdešimta mylių į šiauarrytus nuo Varša
vos, tapo paimtas bolševikų. Jį lenkai gynė per kelias 
dienas. Lenkų kariuomenė evakuavo Brest-Litovska ir 
Kovelį.

---------o—-----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pn.. on 

Aug st 5 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

VARSAVOS STIPRUMOS SVYRUOJA.

(Associated Press’a). Lenkų respublikos armijų pa
stangos, kad sulaikyti bolševikų užpuolimą ant Vašravos, 
atrodo jau be pasekmės.

Lenkų armiaticijos komisija išvažiuoja Minskan šian
dien (rugp. 5 d.).

----------o----------
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August 5 192o, as required by the Act of October 6,1917.

BOLŠEVIKAI PAGROBĖ LIETUVIU BRASTA.

Paryžius, rugp. 3 d. — Paskiausi raportai gauti Pran
cūzų Užsienių biuruose patvirtina žinią, kad rusai užėmė 
Brest Litovsko stiproves, bet sako, kad paties miesto dar 
nepaėmę.

Mestas tik už trijų mylių nuo tų apsigynimų.
-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 5 *920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU IR BOLŠEVIKU DELEGATAI SUSITINKA; 
PRASIDEDA ARMIST1CIJOS DERYBOS.

Londonas, rugp. 3 d. Lenkų ir Bolševikų armisticijos 
delegatai susitiko pėtnyčios vakare Kobryne, ant gelž
kelio į rytus nuo Lietuvių Brastos, ir derybos prasidėjo 
subatoje iš ryto. Karlas Radek atstovauja bolševikus, 
sako Berlyno depeša Daily Mail’ui.

Tvirtinama, jog bolševikai pradėjo pareikalavimu ati
duoti Lietuvių Brastą, kuris jau yra jų rankose.

Depeša Times'ui iš Varšavos sako, jog Lenkų valdžiai 
pranešta, kad bolševikų augščiausioji komanda išleidus 
įsakymus toliau tęsti karę iki rugp. 4 d.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Ausgust 5’1920. as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI GAL PRASYS VOKIETIJOS PAGELBO8 
PRIES BOLSEVIKUS.

Geneva, rugp. 2 d. Lenkijos padėjimas apipiešiamas 
labai tamsiais ruožais tūlo talkininkų dipliomato, kuris 
praėjusioje pėtnyčioje apleido Varšavą ir keliavusio per 
šitą miestą į Paryžių. Jam išvažiuojant iš Varšavos, sako, 
oficijaliuose lenkų rateliuose buvo vyriausia nuomonė, 
kad jei armisticija ir įvyktų, negalį būti tikros taikos ar 
išgelbėjimo Lenkijos nuo sunaikinimo. Lenkų armija vi
siškai sugvėrus ir sudemoralizuota, išėmus kelis šaulių

Darbai, mainos turi būti atimta iš kapitalistų spe- 
kuliatorių ir pinigų skolintojų, ir turį tapti nuosavybe 
darbininkų komitetų, toliaus tęsia manifestas. Žemė, 
miškai turi būt atiduota žmonėms ir valdoma žmonių. 
Dvarininkai turi būt išvyti, o jų žemę kad valdytų bėd- 
nųjų darbininkų komitetai. Miestuose valdžia pereina į 
darbininkų atstovų rankas. Kaimuose laikinieji sovietai 
bus įsteigti.

Kada po visą Lenkiją kruvinoji valdžia, kuri įtraukė 
žmone į kriminale karę, bus nuversta, tuomet darbinin
kų atstovų sovietai po kaimus ir miestelius suformuos 
lenkri socijalistų sovietinę respubliką.”

-------- o------- -
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 192o as required by the Act of October 6, 19,7.

RAUDON1EJ1E EVAKUOSIĄ VILNIŲ;
SUTINKA SU LIETUVIU REIKALĄ VIMU BET JEI 

TRANBPORTO GELZKELI JIE GAUS.

Copenhagen rugp. 4 d. — Rusijos Sovietų valdžia su
tiko su Lietuvių reikalavimu evakuoti Vilnių, anot pri
vatinių raportų čia gautų. Toji sutartis padaryta sanly- 
gomis, kad Lietuva atiduos gelžkelio medžiagą, reikalin- 
gę evakuavimui, po komanda Sovietų ketvirtosios ar
mijos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on , 
August 5 1920, as required by the Act ef October 6, 1917.

LENKIJA SUTINKA SUTIKTI SOVIETU PASIUNTI
NIUS MINSKE. .

Associated Press'a. Varšava, rugp. 4 d. — Lenkų 
valdžia šiandien atsakė Rusijos sovietų valdžiai, kad su
tinka sutikti bolševikų atstovus Minske kaip veik bus 
galima.

Tas nuosprendis padaryta po visos dienos Apsaugos 
Tarybos ir Talkininkų Misijos konferencijos. ’

Manoma lenkų delegaciją iškeliausiant į Minską ket
verge.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 5 192o, as required by the Act of October 6,1917.

NEŠIOJANTI BALTAS APIKAKLES TURI BUT 
SUSAUDYTI RAUDONUJŪ INSAKYMU.

---------------- ■ M
Associated Press’a, rugp. 4 d. — Allenstein, Rytų 

Prūsija. Rusijos sovietų armija grūmoja nužudymu 
kiekvienam civiliui ar militariui talkininkų niliečiui, ku
ris išdrįstu pereiti sieną, anot pasakojimi^^ab gėlių iš 
Rytinių sričių. To pasekme tarptalkininkiškoji komisija 
toje srityje paskelbė, jog nebus įleistas nei vienas ir jo
kiomis priežastimis į rusų kontroliuojamą distriktą. Pa
bėgėliai taipgi tvirtina, kad bolševikai šaudo visus dvar
ponius, žemvaldžius ir kitokių savasčių valdytojus, taipgi 
kurie yra pažvelgiami turint pinigų. Užtenka, esą, dė
vėti baltą apikaklę, kad gauti mirties pasmerkimą.
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vienetus, negali duoti jokio naudingo atsipriešinimo. 
Savanoriai, blogai išlavinti ir da blogiau apginkluoti ir 
kaipo tokie pasirodė benaudingais padėjėjais.

■ Bolševiku propaganda daro pasibaisėtiną pažanga 
tarpe lenku kaimiečiu, kurie sako ..jie jau pailsę bekovo
dami už aristokratija.” Varšuvoje užviešpatavo beviltis 
ir aimanas. Talkininkų misija, kuri laika aikvojo savo 
teoritinėmis diskusijomis, karčiai užvylė Lenkų pasitikė
jimą. Stoka by kokios pagelbos iš Amerikos— net mora- 
lio paskatinimo — turėjo ypač prislegiančia įtaką. Auga 
nepasitikėjimas, net neapikanta talkininkams. Taip be
vilčiais yra lenkai gauti bent kokią talkininkų pagelbą. 
taip giliai įsišaknėjes jųjų įsitikinimas, jog tikra taika su 
bolševikais yra negalima, kad jie dabar kreipiasi prie 
Vokietijos šąukdamesi pagelbos.

Vokietija norės teritorijų.
Pirm apleisiant Varšavą, lenkų Užsienių ministeris 

princas Sapieha, sakęs, jog gal nebūsią kitokio budo 
Lenkijai išgelbėti nuo visiško iširimo, kaip prašyti Vokie
tijos militarės protekcijos. Nereikia nė sakyti, jog Vo
kietija— nors jų baimė prieš bolševikus viršytų neapi- 
kaųtą lenkams, — pareikalaus didelio atlyginimo už su
teiktą Lekams pagelbą. Princas Sapieha nei kiek tame 
neabejoja, bet jis paaiškino, kad padėtis tokia aimanin
ga, jog Lenkija gal bus priversta atiduti Danzigą ir Poz
nanės dalį Vokiečiams kaipo atlyginimą už jų — vokiečių 
— kariuomenės pagelbą kovoti su bolševikais.

Toks tvirtinimas taip augšto Lenkijos valdininko 
kaip princas Sapieha parodo vien, kaip giliai aimane pa
sinėrę yra lenkų patrijotai. Jis teipgi atidengia žiaurią 
tiesą, kad Lenkų katastrofa perkeis viešpatijų lygsvarą, 
kurią pudąrę talkininku pergalė Vokietijos ir Versąilles’o 
taikos sutartis.

Priėmimas Vokiečių pagelbos inima pertaisymą taikos 
sutarties ir Vokietijos sugrįžimą į didę militarę galybę; 
jos atmetimas reikštų susivienijusių Rusų su Vokiečiais 
ofensyvos pavoju prieš vakarų demokratiją.

Sooijalistai priešingi pagelbai 
Lenkams.,

Europos sooijalistai — net antibolševikiniai gaivala 
antrojo internacijonalo dabar susirinkusio Genevoje -- 
yra pasiryžę priešintis ir trukdyt talkininkų militarę pa
gelbą Lenkijai. Atsižvelgiant į premiero Lloyd George’o 
menamą pasiryžimą atsiliepti i Anglijos viešą nuomonę 
reikale militario įsimaišymo Lenkijon, atsižvelgiant į ne
perstojantį raudonųjų armijos besivarymą ant Vašra- 
vos, Britanijos socijalistų delegatai čionais paaiškino, 
kad Britanijos Darbo partija kovos prieš tokį atsiliepimą 
,,dantim ir nagais”.

-------- o--------
~ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 198O, as required by the Act of October 6, iqi7

LENKU MOTERŲ BATAL1JONAS NUSIKAMAVO 
VILNIŲ BEGINDAMOS.___________ L_____

Varšava, rugp. 1 d. — (Associated Press’a). — Šian
dien Varšava inėjo į artimesnius susinėsimus su frontu, 
atvykus čion labai vargingame padėjime moterų batali 
jonui, kurios kovėsi Vilnių begindamos. Batalijonas nu
kentėjo didelius nuostolius ir dabar jos mėgina persior
ganizuoti. Buvo atlaikytos mišios už žuvusias moteris 
Vilniaus apgynėjas.

-----o------
t- . 3>ue translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 5 iQ2o, as required by the Act of October 6, 1917.

RUMANIJA PADUODA RUSIJAI ULTIMATUMĄ.

Associated Press’a Vienna, rugp. 2d. — Rumanija pa
siuntė Sovietu Rusijai ultimatumą, duodant tris dienas 
laiko atsiimti iš Rumanijos teritorijos savo kariuomenę, 
anot Belgrado depešos.

Jei Rusija to pareikalavimo nepaklausys, Rumanija 
paskelbsiant generalę mobilizaciją.

. ----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 5 rgao, as required by the Act of October 6, 19*7,

PRANCŪZAI KURSTO ČEKUS IR MAGIJARUS PRIES 
RAUDONUOSIUS.

Budapeštas, liepos 31 d. — (suvėluota). Generolas 
Hamelin, Prancūzų militarės misijos, po ilgam šiandien 
pasikalbėjimui su grafu Paulium Telegy, užsienių minis- 
teriu, iškeliavo į Preesburgą pasitarti su Prancūzų armi
jos generolu Pelle, kuris pernai buvo paskirtas čeko 
slavokų armijų augščiausiuoju komandantu; ir kuris 
dabar organizuoja čekų-slovakų atspirtį prieš bolševikus.

Tautos Seiman tapo įneštas bilius autorizuojąs šalies 
valdovą panaudoti armiją už savo sienų, atsitikus svar
biam reikalui.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje aplaikė nuo „Eltos” 

sekąntį of|ciąlį kąblegrąpaą;
.Rąuįjas — „Rusų Vyriausybė prisiuntė Purickio Tele

gramoj atsakymą kuriame Rusai reiškia pageidavimą iš
vengti vjsą kas suardytu gerus santikjus tarp ?USU Lie
tuviu. Rusai pasi ulė sudaryti Komisiją kurion įeitų abie^ 
ju Valstybių atstovai. Komisijos pirmiausias, uždavinys

(Lithuanian Steamship Line.).
Lietuva be prekybos laivyno negalėtų būti gvya ir 

laisva, nes jūrių kelias, už kurį taip šiandie svietas var
žosi, o kuriuomi visos svieto tautos tiesioginiai susisiekia, 
pasiliktų neišnaudotas. Lietuva turi nemaža produktų 
savo šalies išvežimui svetur, kaip antai: sėmenų, linų, 
malkų ir sienojų, odų, popierinės tešlos, šerių ir ašutų, 
paukščių, kiaulienos ir šiaip daug daigtų, o iš svetur par
sigabenti prisieina geležies ir mašinos, kerosinas ir akme
ninė anglis, ir šiaip kitokį daigtąi. Žmonės ant vietos 
šiandie nepastovi, keliauja tai šen, tai ten. Pašto susisie
kimas, pinigų siuntinėjimas, visokeriopos važmos vežio
jimas — atliekamas esti laivais, plaukiojančiais ant jū
rių. Tai-gi jure yra vieškelis, be kurio ir Lietuva politiš
kai sveika ir laisva ilgam patekti neįstengtų. Tuo vieš
keliu naudodamiesi lietu viai sems kultūrą iš pačių šalti
nių, pas kultūrines pasaulio tautas, ir atsikratyti 
įstengs nuo pragaištingos įtakos (rusų ir lenkų), kurių 
įtaka praeityje pakirto šaknie Lietu vos gerovės ir politiš
kos laisvės.

Lietuvos prekybos laivynui steigti Kaune susibūrė 
tėvynainių ratelis ir jų pastangomis išdygo Lietuvos 
Garlaivių Bendrovė (The Lithuanian Steamship Line). 
Lietuvos valdžia užtvirtino įstatus 3 1 d. kovo, 1920 m., 
kur ši pasako tikslą: „Kroviniams ir keleiviams vežti 
Lietuvos upėmis ir jūrėmis steigiama akcininkų Bendro
vė vardu „Lietuvos Garlaivių Bendrovė”. Steigėjais 
pažymėti šitie: Saliamonas Banaitis, Dr. J. Alekna, Dr. 
V. Gaigalaitis, Semitas, Konstantinas Račkauskas, Mar
tynas Yčas, Dr. J. Šliupas, Kapitonas L. Stulpinas. R. 
Šliupas, Bendrovė turi teisės įsigyti nuosavybėn laivus 
ir valtis visokeriopų rųšių, nusinuomoti ar nusipirkti 
saviems reikalams trobesių, dokų, kiemų, garlaivių ir 
kitokių laivų verpčių, mechaninių kraunamųjų prietaisų 
ir dirbtuvių ir tiek žemės ir medžiagos statymui, kiek rei
kės Bendrovės reikalams.”

Nors Lietuvos Gailaivių Bendrovės kapitalas tuom- 
syk nustatytas ant $330,000 dolerių, bet jis gali būti pa
didintas. jrada tik Bendrovei bus reikalinga ar kada Di- 
rektorijatas pareikalaus. Direktorijatas tuomlaik susi
deda iš 5 narių: M. Yčas— pirmininku, S. Banaitis — 
vice pirmininku, K. Račkauskas — raštininku — ir iždi
ninku, kap. L. Stulpinas — reikalų velėju ir Dr. J. Šliu
pas generaliu agentu. Jokių obligacijų (prefered stock) 
Bendrovė neturi, bet reikalui esant, gali jas išleisti tam 
tikromis išlygomis (par. 29).

Reikia dar pastebėti, kad Lietuvos Garlaivių Bendro
vė, turėdama pamatinio kapitalo nors tik $300,000 dol., 
gali apyvartą daryti milijonais dolerių, kaip visos kom
panijos kad daro.

Akcininkai dalyvauja visuotiname susirinkime patys 
ar per atstovus; nė vienas akcininkas negali turėti dau- 
giaus kaip du įgaliojimu nuo tų narių, kurie patys susi- 
rinkiman atvykti negali. Kas turi 5 akcijas, turi vieną 
balsą, ir joks akcijonierius neturi teisės didesnio balsų 
skaičiaus iš savo akcijų, kaip 1-01 dalis visų akcijų kapi- 
tolo jam tatai suteiktų, nors jis didžiausi kapitalą Ben- 
drovėn būtų įnešęs. Tai Bendrovę apsaugoja nuo pate
kimo į rankas vienos ar kitos ypatos, o taipgi smulkes
nius akcijonierius nuo išstūmimo jų iš Bendrovės.

Visuotino susirinkimo nutarimai įsiteisėja, kada juos 
priima trįs ketvirtadaliai balsų akcininkų arba jų atsto
vų balsavusių, tik diręktorijato nariai ir revizijos komisi
ja išrenkami esti paprasta balsų dauguma. Bendrovės at
sakomybė už skolas aprėžta yra jos kapitalu ir kilnoja
muoju ir nekilnojamuoju turtu, kuris jai priklauso. 
Bendrovės operacijos sulaikomos tegali būti tik visuotino 
ąkcininkų susirinkimo nutarimu. Tokis tai, trumpai 
šnekant, yrą Lietuvos Garlaivių Bendrovės nustatymas 
ir susitvarkymas.

Amerikoje Dr. J. Šliupas kaipo generalis Bendrovės 
agentas, įsteigė patarėjit komisiją (Advisory Board), ku
rion inęina kąp. Ch. P. Wojshnar (Comaofler U. S, Jiayy), 
p. J opas SkrjttjJskąs iš Nevy Rritąin, Conn,, ąvokatąs S, 
Lopatto iš Wilkes Barre ir k.

spręsti Vilniaus ir kitų Rusų okupuotu kraštų klausimą. 
Lietuvos Vyriausybė tariasi tuo pasiūlymo.

Kitas kablegramas sekantis:
Kaunas, August 2, (1 1 :43 vai. vakare).
Išvažiavo į Rygą. Pabaltijos Konferencijou Lietuvių 

delegacija, kurion įeina daktaras Šaulys, pirmininkas; 
Konstituantos Sekretorius Natkevičius; taippt narys at
stoves Rygoje daktaras Zaunius; Drauge išvažiavo reika
lingi įvairių ministerijų ekspertai.

Kaunan atvyko Italijos atstovas, Kapitons Sala Um
berto, pradėjo eit savo pareigas.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per J. Vinikas 
Astovybės Prierašas.

Paskalos apie bolševikų sukilimą Lietuvoje neparem
tos. Paskelbtos žinios matomai kalbėjo apie bolševikų 
elgimąsi toseLietuvos dalyse kurias bolševikai yra tuom- 
laikinai užėmę ir kuriose jie pagal gautas žinias be galo 
žiauriai persekioja ir terorizuoja gyventojus.

L. A. Am. per J. Vin.

Lietuvos Garlaivių Bendrove.

Reikalui kilus, patarėjų komisija susirinkus ap
svarstyti bėgančias L Bendrovės dalykus Amerikoje, 
kaip lygiai bus pasitariama ir-gi su Lietuvos Atstovybe 
Amerikoje

L. G. Bendrovė jau turi pasažierinį laivą aolygusį ir 
kuo greičiaus bus reikalingas kapitalas sukeltas, tuo jis 
greičiaus pradės savo tarnystą. Bus gražu, kada Ameri
kos lietuviai galės iškelti iškilmingas krikštynas.

Žinoma, L. G. Bendrovė nepasitenkins vieno laivo 
supirkimu; jau jai reikia bent keturių garlaivių per At- 
lantiką plaukiojančių. Ir kad tas dalykas pavyktų. Dr. 
Šliupas visose lietuvių kolionijose paskiria agentus, ku
rie pasidarbuos pardavinėdami dabar akcijas, o vėliaus 
reikės pardavinėti ir laivakortes.

Girdime, kad įr lietuviškieji žydai Amerikoje bruzda 
ir ketina L G, Bendrovę remti pirkdami akcijas. Tas 
turėtų lietuvius labiaus subruzdinti į darbą ir kuodau- 
giausia akcijų išpirkti. Čionai visiems yra platus laukas,- 
o tikslas — Lietuvos ekonominė ir politiškoji gerovė. 
Jeigu kokioje kolonijoje dar L. G. Bendrovės agento 
nėra, tai todėl, kad nesuspėjome tuom laiku taip didelį 
darbą suorganizuotai. Žmonės galintieji ir norintieji 
dirbti, tegul atsišaukia į Centralę, pas D-rą Šliupą. Kur 
bus galima, šauksime mitingus. Ten tvažiuos ar Dr. 
Šliupas ar jo pavaduotojas p. Fr. Zivatkauskas, plačiai 
Amerikos lietuviams pažįstamas tautietis.

Iš visur galima pinigus ar tiesiog siųsti į centralinį 
ofisą Scrantone, ar per vietinius agentus, kur jie yra. 
Veikiai agentų sąrašą paskelbsime laikraščiuose.

Visi lietuviškieji laikraščiai Amerikoje ir Anglijoje 
yra prašomi L. G. Bendrovės darbą paremti, ir mes esame 
įsitikinę, kad toji jų dabartinė parama su laiku jiems ge
rai atlyginta taps, nes jug L G. Bendrovė turės visokius 
paskelbimus laikraščiuose turėti, kada ji pasekmingai 
atsiekusi bus savo tikslą, beje nupirkusi savo laivus. Ži
noma. jeigu kuris laikraštis dabar nenorėtų patarnauti, 
kada L. G. Bendrovė dar tebsitvęria, tai ir ateityje jokio 
atlyginimo reikalauti negalės, kad darbas bus suorgani
zuotas ir laivai ims plaukioti, o jug reikės skelbti laikas, 
keliavimo sąlygas, žmonių važiavimas ir parvažiavimas, 
laivakorčių ir pasportų reikalai ir tt. Kviečiame remti 
darbą visus, be skirtumo, kurie lietuviais esą jaučiasi ir 
visiems lygiai siuntinėsime savo pranešimus. '

Taip pat bendran darban kviečiame visas lietuviškas 
draugijas. Dabar daugelio dr-jų mes adresų neturime ir 
negalime joms tiesiog pakvietimų į darbą nusiųsti, todėl 
būti; gera, jeigu draugijų sekretoriai malonėtų mums 
adresus draugijų laiškuose prisiųsti. Jug būtų draugi
joms didelė garbė, jeigu ir jos pirkdamos L. G. Bendrovės 
akcijas, prisidėtų nupirkti Lietuvai pirklybinį lavyną.

Kreipiamės i darbininkus ir vertelgas, i šviesuolius ir 
kunigus — į visus, kas tik turi lietuvišką mintį ir dvasią 
neatsisakyti, nes gerai žinome, kad tokį milžinišką dar
bą įvykinti tegalime tik visiems bendrai veikiant. Čio
nai yra ne partijų ir ne religiškų įsitikinimų dalykas, bet 
tautos užduotis, ir todėl kam brangi yra Lietuva ir jos 
ateitie, pasiduokime broliška ranką, kaip lietuviai Euro
poje dirba.

Pajudinkime, vyrai ir moterys, žemę, o veikiai atsiras 
Lietuvos pirklybinis laivynas.

Visais L. G. Bendrovės reikalais reikia kreiptis šiuo 
adresu:

Dr. J. Šliupas. 1419 N. Main Ave.. Scranton, Pa.

LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONES BANKAS 

dar pereitais metais buvo užmanęs pačiais pamatais su
tvarkyti siuntimą pinigų iš Amerikos Lietuvon, kad to
kiu būdu patarnavus žmonėms norintiems sušelpti savo 
gimines ir pažįstamus Lietuvoj. Tečiaus dėlei tam tikrų 
aplinkybių tas sumanymas nebuvo galima įvykdinti 
greitu laiku ir tik šį pavasarį Bankas pasiuntė Amerikon 
rašytoją šio atsišaukimo su pilnais įgaliojimais organi
zuoti tą darbą. Po ilgų sutrukdymų įvairiais formališku
mais, kuriais Amerikos valdžia varžo siuntimą pinigų į 
užsienį pagalios leidimas gauta ir darbas pradėta.

Kaip dauguma Amerikos lietuvių jau žino Liet. Prek. 
ir Pram. Bankas yra pusiau valstybinis bankas; valdžia 
laiko pusę šėrų ir kontroliuoja jo veikimą per finansų 
ministerijos atstovą. Kaip banko taryboje taip ir valdy
boje dalyvauja žmonės gerai patyrę žmonės finansų rei
kaluose, kunigai ir svietiškiai, kurių vardai yra gerai ži 
nomi tarpe atsižymėjusių iškovojime mūsų neprigulmy- 
bės ir aktyviai dalyvaujančių Lietuvos viešam gyvenine

Nors bankas tegyvuoja vos apie du metu, jo veikimas 
taip išsiplėtojo, kad į tą trumpą laiką prireiks atidartyi. 
visa eilė skyrių bei agentūrų. Štai vietos, kur veikia 
jau banko skyriai: Vilniuje, Panevėžyje. Šiauliuose, 
Liepojuje, Klaipėdoje, Mariampolėj, Raseiniuose, Agen
tūros: Kaune, Virbalyje,. Be to ryšiai yra užmegzti su 
bankais Stockholmę, Kopenhagene, Berlyne, Paryžiuje. 
Londone. Neseniai buvo užmegzta ryšiai ir su Irving 
National Bank New York’e, bet matomai, per nesusipra
timą buvo skelbiama, kad šis bankas priiminėja pinigus 
persiuntimui Lietuvon. Aš patyriau, kad minimasai ban
kas nors įr malonėtų tai daryti, bet kol susinešįmas pąč- 
ta ir kitos aplinkybės nepagerės, jokiu būdu neąpsiįmi 
patarnauti.
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Tiktą atsidarius Banko Agentūra pasistatė savo svar
biausiu tikslu siuntinėjimą pinigų kuogreičiausiu. 
lengviausiu budu. Beto bus priimama depozitai,už kur
iuos bus mokama ne mažesni nuošimčiai, kaip Ameriko
nu bankose. Tiems, kurie nori pasidėti savo pinigus 
auksinais Lietuvoje, būtų ypač paranku tai atlikti per 
Liet. Prek. ir Pram. Banką, kuris moka nuo 3 iki 7 nuo
šimčių.

Su visais reikalais, ypatiškai arba laiškas, prašoma 
kreiptis šiuo adresu: 74, Broad St., Newark, N. J.

M. Narjauskas
Liet. Prekybos ir Pramonės Banko Atstovas.

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog-per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agentūros specialia kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas, •
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747 , Broad St. Newark, N. J.

IS SANYK1U LATVIU SU LENKAIS. 

Vienas bendras tikslais santykiuos i sujungė Latviją 
su Lenkija į vieną Lietuvą politikos suvargytą šeimyną 
klastinga Latvija apvylusi tuos, kam turėjo tekti jos 
ranka, atidavė ją gudruoliui lenkui. Prasidėjo medaus 
mėnuo, kaip paprastai su visokiais sentimentais, geru
mais, smagumais, bendrai koordinuotais, darbais ir 
gražia viltimi į ateitį Ir toji ateitis, tai naujajai 
šeimynai šypsosi ir siūlė turtingų vaisių. Plati Lie
tuva. į kurią dar viengungiais būdami latviai su lenkais 
smalčiai ir godžiai žiūrėdami seile rijo, dabar, susirišus 
jiems moterystės ryšiais, turėjo, jei ne visa tekti, tai

bent tikrai latviams Palanga su Mažeikiais, o lenkams 
Vilnius su Švenčionimis, Šienais, Suvalkais ir kitais ne
mokamais priedais. Graži ir masinanti perspektyva. Bet 
politikai ir diplomatai, žiūrėdami į tokią naujai išdygusią 
politikos gorižonte šeimynėle, į kurią sumetė jauname- 
čius ne skaisti širdies meilė, bet nešvarios spekuliacijos ir 
lengvo pelno troškimai, pesimistiniai žiurėjo į jos ateitį 
ir pranašavo, kad jų trokštamoji laimės padangė, švie
čianti gražios vilties spinduliais, netrukus apsiniauks 
juodais nesutikimo debesiais, pagimdytais tų pačių veiks
mų, kurie sutuokė juos į ..vieną kūną”, būtent: asmens 
pelno ir egoistinių tikslų. Ir neapsivylė. Lenkams paė
mus, „nuo amžių lenkiškuosius” Latgalius, jau lenkiškai 
latviška idilija gerokai pašlijo negerovės pusėn. Lenkai, 
mat, sakėsi atsiėmę savo ..ojčiznos” dalį, latviai gi reiškė 
pretenzijos kaipo prie savo krašto Kilo kivirčų, kuriuos 
laimėjo latviai.

Išliuosavus Latgalius iš bolševikų, latviai čia pradėjo 
vesti savo tvarką. O jie paprastai ceremonijų nemėgsta 
daryti. Vedant tvarką, jie daug domės kreipia į tai, kad 
nebūtų nereikalingų burnų valstybėj ir įvairių kenks
mingų politiniai gaivalų. Varymas svetimų valstybių 
piliečių iš savo valstybės. Latviuos vedamos griežtai ir 
be atodairos. Tą pačią metodą jie pritaikė ir Letgaliams. 
Čia jie pasKelbė, kad nėra L atvių piliečiais: a) kas nėra 
Latgaliuos gimęs ir b) kas prieš karą nebuvo įrašytas 
valsčių knygose. Tokiu būdu labai didelė gyvenančių 
Letgaliuos lenkų dalis tapo priskirta prie svetimšalių 
gyventojų rųšies.

Iš tų svetimšalių reikalujama išgauti iš Latvių vyriau
sybės leidimą ten gyventi, už kurį mokama 200 auksinų 
ir atimama rinkimų teisės, nors čia būtų gyvenęs ir ke
lias dešimtis metų. Prie progos priminsiu, kad taip jie 
pasielgė ir su lietuviais Palangoj, Lietuviai net gimę ten, 
bet neprisirašę latvių valdiniais nustojo rinkimų teisės, 
o latviai, gyvenę nors vieną dieną prieš rinkimus, jų ga
vo ir tokiu budu jiems pavyko Palangą paversti grynai 
latvišku miestu, nes į savivaldybės organą įėjo veik vieni 
latviai). Tą parėdymą lenkai ypač skaudžiai atjautė 
Dvinske, nes susidarė pavojus, kad „grynai lenkiškas” 
Dvinskas, virs „grynai latvišku”. Tokio nedėkingumo 
iš savo priešingos pusės negalėjo jau pakęsti ir kantru
sis” lenkas. Jis rimtai pagrasė savo neištikimai žmonai 
Latvijai padarysiąs „nėščias sunkiomis pasekmėmis” išva
das. Ypač karštai tuos grasinimus skelbia pilnai lenkiško

tempeiameuto vilniškis „Dziennik Wilenski”. Jo žo
džiuose skamba apsivylimo, skausmo ir keršto tonai. At
mosfera krauju pakvipo. Ir jei tikėti paskutiniu Mask
vos radio pranešimu, tas grasinimas įvyksta Tuo prane
šimu Dvinske eina kelios dienos mūšiai tarp lenkų ir lat
vių kariuomenių. Tiek jie yra smarkus ir atkaklus, kad 
gyventojai gelbėdami savo gyvybę bėga iš miestų į visas 
puses. Gatvės papluko kraujais. Nesutikimas jaunosios 
porelės labai reikalingai apsireiškė. Pasekmės numato
mos aiškiai, juo labiau, kad tie nesutikimai įvyko pačios 
gražiausios idilijos metu dar nepasibaigus jaunavedžių 
medaus mėnesiui. Žinovai sako, kad netrukus įvyksianti 
tarp jų „separatio ne tik q uoad mensam, bet ir ųuoad 
tarum”. Ar tai įvyks, ateitis parodys, bet ir lietuviams 
iš to reikėtų šio to pasimokyti ir atatinkamas išvadas pa
daryti. M. Keršys Kauno („Laisvė”.)

Paskelbimas.

SIAURIAI, PIETUS, RYTAI IR VAKARAI.
„Leduc, Alta., Canada, gruod. 27 d. 1919: Triperio 

Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno daug pagelbėjo far- 
meriams jojo apielinkėje. Mr. George Stecun,”— „Oak 
Grove. La., birželio 29. 1920: Trinerio Amerikinis Elik
siras iš Kartaus Vyno tai puikus vaistas. Mr. Tony Prsle.” 
— „Gowanda, N. Y., liepos 1 d.: Oi kaip jūsų Kartusis Vy
nas pagelbėjo mano motinai ir man! Mrs. Frances Belec.” 
— „Redlands, Calif., liepos 10 d. 1920: Trinerio Kartosi# 
Vynas tai puikus daigtas, kiekvienas privalėtų jį turėt 
po ranka. F. E. Hrdlička.” Taip šiauriai, pietus, rytai ir 
vakarai pripažįsta Trinerio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus 
Vyno pirmenybę ir kaipo geriausią gyduolę nuo užkietė
jimo, galvos skaudėjimo ir kitokių pilvo negalių. Jus ap— 
tiekininkas ar vaistų pardavėjas' tur ir kitas Trinerio 
gyduoles: Trinerio Antipurtiną, kaipo didei gelbstantis 
gerklės plovimas ir burnai 
plauti, geliant dantų smege
nis; Trinerio kosulio mal
šintoją Cough Sedative, duo 
dantį urną pagelbą vasaros 
nušalimuose ir kosint, ir tt. 
— Joseph Triner Company. 
1333 45 S. Ashland Avė. 
Chicago. 111.

iCopyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Skausmus ir gėlimus nutildo
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DRAUGAS REIKALE

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta'knyga'yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380’puslapių iųpapuošta 
102 iliustracijcmis (paveikslais). -:- -:- -:-

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:■
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR P1GIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
<58 Grand St. Brooklyn. N. Y.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagalba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len- 

1 ‘ 20’
REDFIELD-KENDRICK-QDELL CO..N.Y

kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skutos apdarais $3.50.

Butų geistina, kad pątriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. j

Rev. A. Jusaitis ..
St. Michaels Church

E. 23-rd Str.
Bąyonne, N. J-

arba Žvaigždys Redakcijoje:
Žvaigždė, 3654 Richmond St-

Philadelphia, Pa-



ŽVAIGŽDE.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
t’,10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?<iio 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit 
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

TAUPOMOSIOS KASOS. .

Neseniai nemaža buvo kalbėta, kad taupumo klausi
mas pas mus visiškai užleistas. Gan teisinga buvo nuro
doma, kad toks apsileidimas neša pragaštį žmonėms ir 
ekonominiai šalies padėčiai, nes žmonių gerovė priklauso 
jų pačiu taupumui. Buvo reikalaujama iš Vyriausybės 
įsteigt Tapomąsias kasas.

Ir ištikro nemaloni padėtis, kuomet nebuvo Taupo
mųjų Kasu. Žmonės priversti buvo didesnes atliekamas 
pinigu sumas nešioti kišeniuose arba kur slėpti skrynio
se, arba palėpėse. Ištikus gaisrui, toki pinigai žūdavo, o 
iš to tik vokiečiam buvo nauda, nes kiekviena žuvusi 
markė, tai vekselis, kurio jiem nebereikės apmokti 
auksu. Esantys žmonėse pinigai, dar ir kitokiais būdais 
žūva: kas-nors pavagia, žmonės pameta, ar kitokiais bū
dais pinigai dingsta.

Taigi Vyriausybė ir pradėjo prie valstybės iždiniu or 
ganizuoti Taupomąsias Kasas ir jau šiandien prie kiek
vienos iždinės veikia Taupomoji Kasa. Vienok nežiūrint 
į tokį didelį reikalavimą įsteigti Taupomąsias Kasas, da- 

-bar žmonės neperdaug jomis naudojasi. Vis dar prisilai
ko seno įpročio pinigus laikyti prie savęs, juos turinti ir 
būti nuolatiniame rūpestyje.

Tokį visuomenės atsinešimą link Taupomųjų Kasu 
galima dvejopai išaiškinti: arba visuomenė užtektinai 
nežino, kad dabar jau yra prie iždiniu įsteigtos valstybės 
Taupomosios Kasos, arba nesupranta Taupomųjų Kasų 
naudingumo ir parankumo.

Taigi be Vyriausybės, susipratusioji visuomenės dalis 
turėtu taipogi, progai atsitikus, informuoti žmones ir 
aiškinti, kad taupymas per Taupomąsias Kasas ištikro 
yra vienas iš tikriausiu dabar žmogaus nuo senatvės ap
rūpinimas ir mūsų juodos dienos pavojaus apsaugojimas. 
Kiekvienas Taupomojon Kason savo sutaupintus skati
kus gali pasidėti kada tik nori, gali atsiimti kada tik už
eis. Padėti pinigai nei sudegs, nei prapuls, nei vagis ne
pavogs. Ir netik pinigai bus čielybėje, bet dar jie didės, 
augs, kas metai prie kiekvieno šimto priaugs dar trys 
auksinai ir 60 skatikų.

Vakaru Europietis žino taupomu kasu vertybe ji jo
mis naudojasi. Pas mus gi, Lietuvoje, kartais žmogus 
atupo. skatiką per visą savo amžį, o paskui kartais užei
na nelaimė: gaisras ar vagys pavagia, pinigai pražūva, 
toks žmogus verkia, dejuoja, jo gyvenimas lieka bevil
čiu, suardytu. Ir kas tokioj nelaimėj kaltus? Žmogus 
tuomet kaltina vyriausybe, kam ji neapsaugoja nuo va
gių, nuo gaisrų. Kaltas žmogaus apsileidimas ir nenorė
jimas pasinaudoti geromis vyriausybės įstaigomis, žmo
gaus nuo nelaimiu auginimui.

Tad nebūkite kaltininkais savo nelaimingu atsitiki
mų. Apsirūpinkite, piliečiai, savo reikalais. Kas kiek 
turite atliekamu skatikų, pasidėkite juos šiandien Tau
pomojon Kason. Jei rytoj jums jie bus reikalingi, liuosai 
galėsite atsiimti atgal. Pasidėjimas pinigų Taupomojon 
Kason, yra praktiška ir pelninga. Taupomosios Kasos 
yra prie kiekvienos iždinės ir jei tik didesnis skaičius 
žmonių dės jos na pinigus, tokių kasu bus daugiau atida
ryta.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
! UŽEIGOS-NAMAS arba MOTELIS

New Yorke
I Telefonas'Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

I kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašiu, agentą. 
I Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
I ant visu vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai- 
Įno ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos
■ kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios;
■ pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri- 
Ibuvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvynę, nes užlaiko namą su 38 kam- 
I bariais. Palydi keleivius ir jųjbagažusjint laivo. Že
idžiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą
■ agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių Į liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke- I liaut į Lietuvą, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi-

I siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
498 W/5HNGT0N ST., NEW YORK CITY

Papsiduoda JVIaspeth’e, Ji. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei trisgatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y. 
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti. i

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 ptisl. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5'
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis.I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

KAS DARBA PAVES. hESIGRAUD

3654 Richmond St

KONSTITU; 
UZKVIBTIMUS

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

Kreipki® ant adreso;

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., IJf

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas, išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-T 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235j3usl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. SkaitymaiZkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusk 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F*., 47 pusL- 15
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